
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 55 del 18-12-2025 

 

Originale 

Oggetto: Accettazione della donazione da parte del Comitato della Madonna del 

Carmelo di un defibrillatore . 

 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre, in Pimentel, nella sede 

Comunale, alle ore 13:09, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Aresu Damiano Sindaco Presente da remoto 

Casti Simone Vice Sindaco Presente da remoto 

Palmas Erika Assessore Presente da remoto 

Marras Myriam Assessore Presente da remoto 

Fois Manolo Assessore Presente da remoto 

 

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Il  presidente Dott. Damiano Aresu in qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marcella Tropia. In collegamento da remoto 

 

 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata, permette il riconoscimento facciale e vocale e 

quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le 

rispettive competenze, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 

informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 

partecipanti e intervenire nella discussione. 

Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 2 

da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede al suo regolare svolgimento 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 3 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n.23. del 20/12/2025. è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2025-2027; 

• con delibera di Giunta Comunale n1 del 09/01/2025. è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG), per gli anni 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n 21. Del 18/04/2025  è stato approvato il Piano 

Integrato di attività e Organizzazione 2025-2027; 

 

CONSIDERATO che il comitato dei festeggiamenti della Madonna del Carmelo 2026, 

nella persona del suo presidente Gianpietro Pillolla con nota acquisita  n. 6449 del 

15/12/2025 ha espresso la volontà di donare al Comune di Pimentel un defibrillatore 

semiautomatico esterno da installare presso un luogo pubblico ed al servizio della 

collettività, al fine di attivare il più rapidamente possibile la catena della sopravvivenza nei 

casi di morte cardiaca improvvisa; 

 

DATO ATTO CHE annualmente le malattie cardiovascolari causano il decesso di 

migliaia di persone, le quali, se non prontamente assistite da un efficace intervento di 

soccorso, muoiono o subiscono danni irreversibili che ne compromettono 

irrimediabilmente la sopravvivenza. La defibrillazione elettrica, se eseguita entro 

pochissimi minuti, rappresenta invece un sistema efficace per garantire le maggiori 

percentuali di sopravvivenza; 

 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo 

vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

 

TENUTO CONTO che: 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 

782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione 

deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel 

caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui 

all’art. 783 Codice civile e per giurisprudenza consolidata la base di determinazione del 

modico valore è effettuata su un parametro oggettivo rappresentato dal valore del bene ed 

uno soggettivo ovvero la consistenza del patrimonio del donante; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha 

per oggetto beni mobili ed è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la 

tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni; 

 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’Art. 1 della Legge n. 192 del 

22.06.2000 che sostituisce l’Art. 13 della Legge n. 127 del 15.05.1997, sono state abrogate 

le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o 

valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

VISTI gli Artt. 782 e 783 del Codice Civile, i quali dispongono che la donazione deve 

essere fatta con atto pubblico a pena di nullità, a meno che non si tratti di beni mobili di 

modico valore, da valutare anche in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

 

DATO ATTO che dal valore obiettivo dei beni oggetto di donazione, quest’ultima va 

correttamente qualificata come donazione di modico valore ai sensi e per gli effetti di cui 

all’Art. 783 del Codice Civile;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 4 

 

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato art. 783 del Codice Civile non si darà luogo ad 

atto pubblico di accettazione, perfezionandosi la donazione con la manifestazione della 

volontà di donare da parte del donante, già espressa e sopra richiamata e con l'approvazione 

del presente atto deliberativo di accettazione, nonché con la materiale consegna dei beni; 

 

RITENUTO pertanto di accettare la donazione in oggetto, in ragione della indiscussa 

utilità che rivestirà per l’intera comunità esprimendo, altresì, a nome dell’Amministrazione 

comunale il senso di apprezzamento e gratitudine nei confronti del donante, per il nobile 

gesto; 

 

DATO ATTO altresì che il suddetto defibrillatore entrerà a far parte del patrimonio 

dell’Ente e che  la volontà dell’Amministrazione comunale è quella di provvedere alla 

materiale installazione del suddetto defibrillatore in luogo pubblico identificato nella 

piazza del Carmine; 

 

VISTI: 

- gli articoli 782 e 783 del Codice Civile; 

- il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria; 

- lo statuto comunale; 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

DI ACCETTARE, per le motivazioni espresse in premessa, la donazione di cui trattasi; 

 

DI DARE ATTO che il suddetto bene mobile oggetto di donazione non è alienabile e 

dovrà essere installato, custodito con cura ed iscritto nell’inventario del patrimonio 

comunale; 

 

DI DARE ATTO che dal valore obiettivo del bene oggetto di donazione e dal rapporto tra 

lo stesso e la consistenza del patrimonio del donante risulta che la donazione ha scarsa 

incidenza sulle condizioni economiche di quest'ultimo, cosicché la donazione di cui 

all’oggetto va correttamente qualificata come donazione di modico valore ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 783 del Codice civile; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, per il perfezionamento 

formale della descritta donazione non è necessario l’atto pubblico, bensì la consegna 

effettiva del defibrillatore; 

 

DI DEMANDARE con successivo atto al Responsabile del Settore Tecnico la  

VERIFICA/CONTROLLO/SUPERVISIONE dell’installazione del defibrillatore presso 

piazza del Carmine e tutti gli eventuali adempimenti di relativa competenza; 

 

DI PRENDERE ATTO che la presente non comporta alcun onere finanziario a carico 

dell'Amministrazione Comunale; 

  

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgd. 267/2000. 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 5 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 55 del 18-12-2025 

 

Oggetto: Accettazione della donazione da parte del Comitato della Madonna del 

Carmelo di un defibrillatore . 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Damiano Aresu 

 

Dott.ssa Marcella Tropia 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 6 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 55 del 18-12-2025 

 

Oggetto: Accettazione della donazione da parte del Comitato della Madonna del 

Carmelo di un defibrillatore . 

 

 
Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 

 

 

 


